
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7964 

1

Decreto del Direttore Generale 2024

Oggetto: Rimborso tasse e contributi universitari alle studentesse e studenti idonee/idonei o 
vincitrici/vincitori della Borsa per il diritto allo studio per l’anno accademico 2023/2024. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.78 dell’1 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n.68, che reca norme di revisione della 
normativa di principio in materia di diritto allo studio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, che in attesa della 
definizione e adozione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), continua a 
disciplinare l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del Veneto n.863 dell’11 luglio 2023 relativa al 
Piano regionale annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio per l’anno 
accademico 2023/2024; 

VISTA la regolamentazione relativa alle tasse e contributi universitari per l’anno accademico 
2023/2024 approvata con le delibere del Senato Accademico del 3 maggio 2023 e del 
Consiglio di Amministrazione del 3 maggio 2023; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.1876 del 27 giugno 2023 che approva i requisiti 
minimi di merito per accedere alle provvidenze per il diritto allo studio ed alle forme di 
collaborazioni studentesche per l’anno accademico 2023/2024; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale n.1222 del 15 dicembre 2023, n.132 del 13 febbraio 
2024 e n.258 del 26 marzo 2024 con i quali sono state approvate le graduatorie 
ufficiali delle/degli studentesse/studenti idonee/idonei alle Borse per il diritto allo studio 
per l’anno accademico 2023/2024 ed assegnate le borse; 

CONSIDERATO che alcune studentesse e alcuni studenti, alla data del presente decreto, non hanno 
attivato la propria CartaConto, utilizzata dall’Ateneo come unica modalità di accredito 
delle somme spettanti; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.682 del 24 febbraio 2024 con la quale è stata 
autorizzata l’iscrizione di debiti per restituzione di tassa regionale per il diritto allo 
studio dell’anno accademico 2023/2024 verso studentesse/studenti da operare 
nell’esercizio 2024 e la rilevazione del debito verso la Regione Veneto per la tassa 
regionale per il diritto allo studio; 

VISTO il Documento Generico Uscita n.1037/2023 di Euro 530.000,00, con il quale viene 
reiscritto il debito stimato nei confronti delle/degli studentesse/studenti, 
risultate/risultati idonee/idonei o vincitrici/vincitori della Borsa per il diritto allo studio 
per l’anno accademico 2023/2024, per la restituzione della tassa regionale per il diritto 
allo studio;

VERIFICATA  la disponibilità di bilancio del conto A.C.05.14.01 “Rimb. contrib. di iscrizione corsi di 

laurea a studenti” - UA UA.A.AC.ADISS.SS dell’esercizio 2024; 

VERIFICATO  il conto E.P.05.03.01.02 “Debiti verso Regione Veneto per tassa di studio regionale 
c/liquidazione” - UA UA.A.AC.ADISS.SS dell’esercizio 2024; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i 
pagamenti;



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / T. 041 234 7964 

2

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1  E’ autorizzato il rimborso delle tasse e dei contributi universitari a favore delle 
studentesse idonee/vincitrici e degli studenti idonei/vincitori della Borsa per il diritto 
allo studio per l’anno accademico 2023/2024. 

La somma di Euro 813.039,77 che grava sul bilancio dell’esercizio 2024 è così 
suddivisa: 

• Euro 326.839,83: sul conto A.C.05.14.01 “Rimb. contrib. di iscrizione corsi di laurea a 

studenti” - UA UA.A.AC.ADISS.SS; 

• Euro 486.199,94: sul conto E.P.05.03.01.02 “Debiti verso Regione Veneto per 
tassa di studio regionale c/liquidazione” - UA.A.AC.ADISS.SS per rimborsi tassa 
regionale per il diritto allo studio.  

Si liquida l'importo di Euro 486.199,94 a valere sul DG n.1037/2023, Voce COGE 
E.P.05.03.01.02 “Debiti verso Regione Veneto per tassa di studio regionale 
c/liquidazione”.  

Per la suddetta spesa è individuata la funzione obiettivo “Migliorare i servizi agli 
studenti”. 

 
Art. 2  Entro il 15 luglio 2024 sarà accreditato alle studentesse e agli studenti di cui 

all’allegato “C”, parte integrante del presente decreto, che hanno attivato la 
CartaConto dell’Ateneo, il rimborso di cui all’articolo 1, per una somma totale pari a 
Euro 806.966,18. 

Per le studentesse e gli studenti di cui all’allegato “B”, parte integrante del presente 
decreto, che risultino non aver attivato la propria CartaConto dell’Ateneo, il rimborso, 
per un importo complessivo di Euro 6.073,59, sarà corrisposto con successivo 
provvedimento di liquidazione in seguito all’attivazione della stessa carta. 

 
 
                             

IL DIRETTORE GENERALE 
  dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 3 

• Allegato “A”: elenco studentesse e studenti cui è concesso il rimborso delle tasse e dei contributi universitari; 

• Allegato “B”: elenco studentesse e studenti cui non è erogato il rimborso per mancata attivazione della CartaConto; 

• Allegato “C”: modalità di erogazione del rimborso alle studentesse e agli studenti. 
 
 
VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Micaela Scarpa 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott. Mauro Cannone 


